
05

MARCOS ANDRÉ ALVES SEVERIANO, matrícula Nº 43855, do cargo de 
provimento efetivo de GUARDA 2ª CLASSE, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, a partir do dia 22 de janeiro de 
2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA 
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - 
EMANUELA VASCONCELOS LEITE COSTA - SECRETÁRIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ. 

ATO Nº 96/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
RODRIGO CRISPIM COSTA SILVA, matrícula Nº 24506, do cargo de 
provimento efetivo de GUARDA 2ª CLASSE, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, a partir do dia 24 de janeiro de 
2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA 
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - 
EMANUELA VASCONCELOS LEITE COSTA - SECRETÁRIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ. 

ATO Nº 97/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
DAVID MELO DE SOUSA, matrícula Nº 30179, do cargo de provimento 
efetivo de GUARDA 2ª CLASSE, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, a partir do dia 25 de janeiro de 
2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA 
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - 
EMANUELA VASCONCELOS LEITE COSTA - SECRETÁRIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ. 

ATO Nº 98/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
MATHEUS DUARTE VASCONCELOS, matrícula Nº 43857, do cargo de 
provimento efetivo de GUARDA 2ª CLASSE, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, a partir do dia 23 de janeiro de 
2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA 
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - 
EMANUELA VASCONCELOS LEITE COSTA - SECRETÁRIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ. 

ATO Nº 99/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
FRANCISCO ARTUR COSTA BASTOS, matrícula Nº 30241, do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
a partir do dia 22 de janeiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2024. LUIZ 
R A M O M  T E I X E I R A C A RVA L H O  S E C R E T Á R I O  D O  
PLANEJAMENTO E GESTÃO - FRANCISCO HERBERT LIMA 
VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 100/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe no 
Decreto nº 2.047, de 1° de junho de 2018, considerando ainda a Instrução 
Normativa n° 001/2019 - SECOGE e o disposto no Processo n° 
P295074/2024, RESOLVE: Art. 1º - Conceder 07 (sete) diárias e 1/2 (meia), 
no valor unitário de US$ 485,00 (quatrocentos e oitenta e cinco dólares), ao 
Sr. IVO FERREIRA GOMES, PREFEITO DE SOBRAL, para participação 
no evento 2030 Reading Panel, a convite do Presidente da UMLAMBO 
FOUDATION, como palestrante responsável pelo discurso principal sobre a 
experiência e os avanços alcançados no sistema educacional de Sobral - 
Ceará. O evento ocorrerá na cidade de Joanesburgo, África do Sul, no 
período de 07 de fevereiro a 15 de fevereiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
fevereiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.  

ATO Nº 101/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o 
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº 
P293245/2024, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses de LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 12 de novembro de 1997 a 11 de 
novembro de 2002 e 03 (três) meses de LICENÇA PRÊMIO, referente ao 

período aquisitivo de 12 de novembro de 2002 a 11 de novembro de 2007, a 
servidora MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SECRETARIA, 
matrícula nº 6559, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a partir da data da publicação deste Ato. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
fevereiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024-SME - 
PROCESSO NÚMERO P259192/2023. ÓRGÃO GESTOR: Central de 
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de livros 
paradidáticos para atenderem as necessidades dos alunos matriculados na 
Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, cujas especificações e 
quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de 
Pregão Eletrônico nº PE23035 - SME, que passa a fazer parte da Ata, 
juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor 
classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº 
P259192/2023, com o detentor do Registro de Preços e itens licitados 
discriminados na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº PE23035 - SME; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado 
no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a 
partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024. 
Sobral, Ceará, aos 01 de fevereiro de 2024. Karmelina Marjorie Nogueira 
Barroso - Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral/CE. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ 
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P269945/2023. 
A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do 
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela 
portaria Nº 004/2023 - CELIC, comunica o resultado do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº PE23006 - SEINFRA (SRP) (BB Nº 1029151). OBJETO: 
Aquisições de material betuminoso para utilização na Usina de Asfalto do 
Município de Sobral, objetivando a pavimentação e recapeamento asfáltico do 
Município, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 
31/01/2024 e homologado em 01/02/2024. SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 
01/02/2024. A PREGOEIRA - MIKAELE VASCONCELOS MENDES. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P242565/2023. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1750,quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2024 - SME 

Itens Vencedora Und Qtd Descrição Marca/ 
fabricante 

Vr. 
Unitário 
Ofertado 

(R$) 

Vr. Total 
Licitado (R$) 

1 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 A CAIXA DE THEO, Marismar Borém, 2021, 0 à 6 anos, 
Ed. Cora; ISBN: 9-786589-793007. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

2 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 275 ANINHA E SEU PÉ DE FEIJÃO, Marismar Borém, 
2021, 5 à 9 anos. Ed. Cora; ISBN: 9-786589-793038. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 10.532,50 

3 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 
BIA E O BRINQUEDO DO LADO DE LÁ, Marismar 
Borém, 2018, 0 à 9 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-
432186. 

Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

4 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 CHICO EM… TCHAU CHUPETA!, Marismar Borém, 
2020, 0 à 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-786599-052460. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

5 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 CHUVA CHUVINHA, Marismar Borém, 2017, 0 à 6 
anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788591-358397. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

6 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 COMER TAMBÉM É DIVERTIDO, Marismar Borém, 
2018, 0 à 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-432063. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

7 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 275 CONTE-ME UM CONTO, Marismar Borém, 2020, 5 à 
12 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-786599-052446. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 10.532,50 

8 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 DE ONDE VEM O PINTINHO, Marismar Borém, 2018, 
0 à 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-432049. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

9 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 435 
FLORESTA DE LETRAS, Antônio Júlio de Araújo 
Barreto, 2020, 3 à 9 anos, Ed. Cora; ISBN: 978-
6599180378. 

Ed. Cora R$ 38,30 R$ 16.660,50 

10 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 
FOGUETINHO EM: CADA COISA EM SEU LUGAR!, 
Marismar Borém, 2018, 0 à 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-
788594-432131. 

Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

11 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 275 GABRIELA, LARGA A TELA, Marismar Borém, 2018, 
5 à 12 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-432247. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 10.532,50 

12 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 GODOFREDO LARGA O DEDO, Marismar Borém, 
2018, 0 à 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-432216. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

13 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 HORA DO BANHO, Marismar Borém, 2021, 0 à 5 anos, 
Ed. Cora; ISBN: 9-786589-793045. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

14 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 275 ISTO SIM, AQUILO NÃO, Éllen Santa Rosa, 2020, 4 à 
12 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-786599-180347. Ed. Cora R$ 38,30 R$ 10.532,50 

15 
DISTRIBUIDORA 

PALMARES 
LTDA 

UNID. 545 
JOÃO TEM MEDO E QUEM NÃO TEM, Marismar 
Borém, 2019, 0 à 9 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-
432308. 

Ed. Cora R$ 38,30 R$ 20.873,50 

VR. TOTAL LICITADO: R$ 267.525,50  

 

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE23006 - SEINFRA 
LOTE 01 

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO 
VR. UNIT. 

OFERT 
(R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1.1 TONELADA 200 EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR 2C. 3.600,00 1.024.666,00 720.000,00 304.666,00 29,73% 

1.2 TONELADA 1.500 
CIMENTO 

ASFÁLTICO CAP 
50/70. 

4.555,00 10.666.500,00 6.832.500,00 3.834.000,00 35,94% 

1.3 

STRATURA 
ASFALTOS 

LTDA 

TONELADA 100 ASFALTO DILUÍDO 
CM 30. 5.807,00 789.333,00 580.700,00 208.633,00 26,43% 

SUBTOTAIS 12.480.499,00 8.133.200,00 4.347.299,00 34,83% 
VLR NÃO ADQUIRIDO  R$ 0,00 

 

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC HQsZFVVs  

420

P242565/2023
CELIC

e-DOC HQsZFVVs  



06

por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC, comunica o resultado 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23009 - AMA (SRP) (BB Nº 1027704). 
OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Formol e 
Medicamentos para Uso Veterinário destinados ao Centro de Acolhimento 
Temporário, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 
29/01/2024 e homologado em 30/01/2024. SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 
01/02/2024. O PREGOEIRO - JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA 
JÚNIOR. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P235345/2023. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, 

por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC, comunica o resultado 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23009 - SEPLAG (SRP) (BB Nº 
997879). OBJETO: Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de 
rastreamento veicular via GPS em tempo real e com gerenciamento da frota 
para veículos em regime de comodato, tendo como resultado a tabela em 
anexo. Adjudicado em 01/02/2024 e homologado em 01/02/2024. 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 01/02/2024. O PREGOEIRO - JORGE LUIZ DE SOUSA 
FERREIRA JÚNIOR. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P250900/2023. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, 
por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC, comunica o resultado 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23014 - SAAE (SRP) (BB Nº 1024902). 
OBJETO: Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de locação de 
caminhões e retroescavadeira para atender as necessidades do Saae de 
Sobral, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 31/01/2024 
e homologado em 01/02/2024. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 01/02/2024. A 
PREGOEIRA - MIKAELE VASCONCELOS MENDES. 

PORTARIA Nº 02, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024. DESIGNA 
SERVIDOR PARA COMPOR O TELETRABALHO NO ÂMBITO DO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL - CONTRIM. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas, notadamente 
diante do poder regulamentar dirigido aos secretários municipais, conferido 
pelo artigo 68, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Sobral; e 
CONSIDERANDO o art. 4º do Decreto Municipal nº 3.040, de 18 de 
novembro de 2022, que “altera o regime de teletrabalho no âmbito do 
Contencioso Administrativo Tributário do Município de Sobral 
(CONTRIM). RESOLVE: Art. 1o Designar do servidor Íkaro Saraiva 
Silveira, Matrícula nº 18.503, Auditor-Fiscal de Tributos Municipais, 
membro titular da Divisão de Julgamento de Processos - DIJUP, para 
desenvolver suas atividades em regime de teletrabalho no âmbito do 
Contencioso Administrativo Tributário Municipal - CONTRIM, pelo 
período de 01 (um) ano. Art. 2o Esta Portaria entra em vigor a partir da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 1º de 
fevereiro de 2024. Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DAS FINANÇAS.  

ATO Nº 08/2024 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE revogar o Ato de nº 
553/2023 - SME, publicado no DOM n° 1636, de 11 de agosto de 2023, que 
concede a Suplementação de Carga Horária a servidora LORENA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1750,quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE23009 - AMA 
LOTE 01 

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO MARCA 

VR. 
UNIT. 

OFERT 
(R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1.1 AMPOLA 50 

PROPOFOL. ANESTÉSICO GERAL. 
EMULSÃO INJETÁVEL
INTRAVENOSA 10 MG/ML. 
AMPOLA DE 20ML. 

  427,50 - 427,50 0,00% 

1.2 AMPOLA 200 
TRAMADOL CLORIDRATO.
ANALGÉSICO OPIOIDE. 50MG/ML 
INJETÁVEL. AMPOLA 2ML. 

  506,00 - 506,00 0,00% 

1.3 AMPOLA 100 
MIDAZOLAM, 5MG/ML.
BENZODIAZEPÍNICO. AMPOLA DE 
10ML. 

  487,00 - 487,00 0,00% 

1.4 FRASCO/BOLSA 50 
METRONIDAZOL, SOLUÇÃO
INJETÁVEL, 5MG/ML,
FRASCO/BOLSA 100ML. 

  425,50 - 425,50 0,00% 

1.5 COMPRIMIDO 1.000 PREDNISONA, 20MG.   470,00 - 470,00 0,00% 

1.6 AMPOLA 300 

CLORIDRATO DE
METOCLOPRAMIDA 5MG/ML,
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 
2ML. 

  207,00 - 207,00 0,00% 

1.7 AMPOLA 100 BROMOPRIDA 5MG/ML, AMPOLA 
DE 2ML.   288,00 - 288,00 0,00% 

1.8 AMPOLA 100 OMEPRAZOL 40MG INJETÁVEL + 
DILUENTE. AMPOLA DE 10ML.   1.654,00 - 1.654,00 0,00% 

1.9 COMPRIMIDO 2.400 FLUNARIZINA DICLORIDRATO 
10MG.   408,00 - 408,00 0,00% 

1.10 AMPOLA 100 
ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 
COM 5 ML. 

  620,00 - 620,00 0,00% 

1.11 FRASCO 100 

SULFAMETOXAZOL +
TRIMETROPIMA 40MG/ML + 
8MG/ML, SUSPENSÃO ORAL 
100ML. 

  797,00 - 797,00 0,00% 

1.12 

FRACASSADO 
 
 

FRASCO/BOLSA 500 

SOLUÇÃO DE RINGER COM 
LACTATO, FRASCO/BOLSA 500ML, 
SISTEMA FECHADO, FLEXIVEL, 
INERTE QUIMICAMENTE
(POLIETILENO), ISENTO DE PVC, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL. 

  3.300,00 - 3.300,00 0,00% 

1.13 AMPOLA 50 
FENOBARBITAL 100MG/ML.
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 
2ML. 

  94,00 - 94,00 0,00% 

1.14 AMPOLA 20 

CLORIDRATO DE
DEXMEDETOMIDINA 100MCG/ML. 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 
DE 2 ML. 

  262,00 - 262,00 0,00% 

1.15 AMPOLA 100 EPINEFRINA 1MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL. AMPOLA DE 1ML.   186,00 - 186,00 0,00% 

1.16 

FRACASSADO 
 

AMPOLA 100 
ATROPINA (SULFATO), 0,25MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 
1ML. 

  63,00 - 63,00 0,00% 

 
1.17 AMPOLA 100 

FUROSEMIDA, 10MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 
ML. 

  158,00 - 158,00 0,00% 

1.18 AMPOLA 150 
CLORETO DE POTÁSSIO 10%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 
10ML. 

  94,50 - 94,50 0,00% 

1.19 AMPOLA 100 DIAZEPAM, 5MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA COM 2ML.   160,00 - 160,00 0,00% 

1.20 FRASCO/BOLSA 50 

SOLUÇÃO DE GLICOSE,
5%(50MG/ML), SOLUÇÃO
INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, 
FLEXÍVEL, INERTE
QUIMICAMENTE (POLIETILENO), 
ISENTO DE PVC, FRASCO OU 
BOLSA 250ML. 

  234,50 - 234,50 0,00% 

1.21 AMPOLA 200 
PROMETAZINA (CLORIDRATO) 
25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA 2ML. 

  598,00 - 598,00 0,00% 

1.22 AMPOLA 200 
FITOMENADIONA, 10MG/ML
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 
1ML. 

  602,00 - 602,00 0,00% 

1.23 FRASCO 100 

IODOPOVIDONA SOLUÇÃO 10% 
COM 1% DE IODO LIVRE 
(POLIVINILPIRROLIDONA - IODO / 
PVPI TÓPICO) FRASCO 1000ML. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: 
PARA ANTISSEPSIA DE CIRURGIAS 
DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS. 

  3.935,00 - 3.935,00 0,00% 

1.24 

FRACASSADO 
 

FRASCO 100 

CLOREXIDINA DIGLUCONATO 2%. 
APLICAÇÃO DEGERMANTE
(SOLUÇÃO COM TENSOATIVOS). 
FRASCO PLÁSTICO COM 1.000ML. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: 
A EMBALAGEM DEVE
APRESENTAR INFORMAÇÕES DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
LOTE, DATA DE VALIDADE, 
COMPOSIÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
REGISTRO NA ANVISA/MS. 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE COMO MEDICAMENTO DE 
NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA DE 
ACORDO COM A RDC 199 DE 2006; 
FICHA DE INFORMAÇÕES DE 
SEGURANÇA DE PRODUTOS 
QUÍMICOS (FISPQ), VIA IMPRESSA 
E DIGITAL. 

  2.817,00 - 2.817,00 0,00% 

LOTE 02 

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO MARCA 

VR. 
UNIT. 

OFERT 
(R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

2.1 COMPRIMIDO 2000 DOXICICLINA COMPRIMIDO
100MG. 

DOXITEC 100MG 
SYNTEC 1,82 6.180,00 3.640,00 2.540,00 41,10% 

2.2 

CAT DOG 
ATACADAO LTDA FRASCO/ 

AMPOLA 300 
DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL,
FRASCO/AMPOLA DE 50ML. 

FEBRAX 50ML - 
LEMA 11,37 6.381,00 3.411,00 2.970,00 46,54% 

 
2.3 FRASCO/ 

AMPOLA 50 
DEXAMETASONA FOSFATO
DISSÓDICO 2MG, FRASCO/ 
AMPOLA DE 10ML. 

DEXAFLAN 10ML 
LEMA 3,97 198,50 198,50 - 0,00% 

2.4 COMPRIMIDO 2000 DOXICICLINA 50MG. DOXIFIN 50MG 
OURO FINO 1,03 5.960,00 2.060,00 3.900,00 65,44% 

2.5 FRASCO 100 IVERMECTINA 1%, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, 50ML. 

IVERMIC 50ML -
MICROSULE 7,56 756,00 756,00 - 0,00% 

2.6 FRASCO/ 
AMPOLA 100 

DORAMECTINA 1%, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, FRASCO/ AMPOLA DE 
50ML. 

DORASULES 
50ML 

MICROSULES 
28,63 3.580,00 2.863,00 717,00 20,03% 

2.7 COMPRIMIDO 1200 

VERMÍFUGO PAMOATO DE 
PIRANTEL 144MG +
PRAZIQUANTEL 50MG +
FEBANTEL 150MG. 

DUPRANTEL 
PLUS DUPRAT 1,32 11.496,00 1.584,00 9.912,00 86,22% 

2.8 

CAT DOG 
ATACADAO LTDA 

COMPRIMIDO 200 NITEMPIRAM 11,4 MG. INVICTO 11,4MG 
DECHRA 6,10 1.494,00 1.220,00 274,00 18,34% 

2.9 FRASCO 100 

SPRAY A BASE DE SULFADIAZINA 
DE PRATA 0,1G + ALUMÍNIO 5G + 
CIPERMETRINA 0,4G + DICLORVÓS 
1,6G. FRASCO 500ML.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: 
LARVICIDA. 

BACTROVET 
PRATA 

500ML - KONIG 
26,50 2.650,00 2.650,00 - 0,00% 

2.10 SACHÊ 100 
CARVÃO ATIVADO 40G, ZEOLITA 
40G, CAOLIM 10G, PECTINA 10G. 
SACHÊ DE 8 A 10G CADA. 

ENTEREX 8G 
VETNIL 9,55 955,00 955,00 - 0,00% 

2.11 COMPRIMIDO 300 METERGOLINA 0,5MG. SEC LAC 5MG 
AGENER 5,03 1.509,00 1.509,00 - 0,00% 

2.12 FRASCO 100 
GLUCONATO DE CÁLCIO 15 A 22G, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO DE 
200ML.  

CALFOZ 200ML 
CALBOS 13,14 3.154,00 1.314,00 1.840,00 58,34% 

2.13 FRASCO 300 
CIANOCOBALAMINA, 1.000
MCG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
FRASCO 20ML. 

HIPOVITA B12 
20ML -IBAS 17,10 7.341,00 5.130,00 2.211,00 30,12% 

2.14 SERINGA 100 

PROBIÓTICO A BASE DE 
ENTEROCOCCUS FAECIUM (MÍN) 
1,2 A 1,7 X 108 UFC/KG. SERINGA 
14G. ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: 
LACTOBACILLUS ACIDOPHILUS 
(MÍN) 1,2 A 1,7 X 108 UFC/KG; 
BACILLUS CEREUS; BACILLUS 
SUBTILIS; SACAROMYCES
CEREVISAE. 

FLORAMAX 
PASTA 

PET 14G - BASSO 
PANCOTTE 

21,96 2.808,00 2.196,00 612,00 21,79% 

2.15 FRASCO/ 
AMPOLA 20 

CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2G, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL,
FRASCO/AMPOLA 50ML. 

LIDOVET 50ML 
BRAVET 21,22 424,40 424,40 - 0,00% 

2.16 

CAT DOG 
ATACADAO LTDA 

FRASCO 20 

SHAMPOO COM BASE DE 
CLOREXIDINA 0,20 A 0,50 G 
GLICERINA 0,2G A 1G, ÓLEO DE 
JOJOBA 0,5 A 1G. FRASCO 500ML. 

SHAMPOO 
CONDICIONADOR 

CLOREXIDINA 
DUGS 

500ML - WORLD 

20,61 479,40 412,20 67,20 14,02% 

 LOTE 03 

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO MARCA 

VR. 
UNIT. 

OFERT 
(R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

3.1 FRACASSADO FRASCO 10 

FORMOL 37- 40% (FORMALDEÍDO), 
1000ML. ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: EMBALAGEM 
PLÁSTICA, RESISTENTE AO 
MANUSEIO E TRANSPORTE. A 
EMBALAGEM DEVE CONTER A 
FICHA DE EMERGÊNCIA E AS 
INFORMAÇÕES QUANTO AO USO 
RESTRITO DO PRODUTO,
EXCLUSIVO AO USO
PROFISSIONAL E A VENDA 
DIRETA PROIBIDA AO PÚBLICO. 

  295,80 - 295,80 0,00% 

SUBTOTAIS 74.456,10 30.323,10 25.043,20 45,23% 
VLR NÃO ADQUIRIDO  R$ 19.089,80 0,00 

 

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE23009 - SEPLAG 

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO VR. UNIT. 
OFERT (R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1 

AGILITY 
SEGURANCA 
ELETRONICA 

LTDA 

SERVIÇO 1 

SERVIÇO DE RASTREAMENTO VEICULAR VIA 
GPS, EM TEMPO REAL E TECNOLOGIA 4G, COM 
GERENCIAMENTO DA FROTA PARA VEÍCULOS. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: Sistema Gestor 
de frota, com controle operacional, alerta de velocidade 
excedida, alerta de infrações de trânsito e visualização 
simultânea de veículos no mapa. Incluindo: o 
fornecimento de até 300 (trezentos) equipamentos em 
regime de comodato, com instalação, manutenção, 
suporte técnico, treinamento de pessoal e desinstalação ao 
fim do contrato e software em comodato via web 
integrando logística – gerenciamento da frota de 300 
veículos, pelo período de 12 meses. 

323.640,00 580.680,00 323.640,00         
257.040,00  44,27% 

SUBTOTAIS 580.680,00 323.640,00 257.040,00 44,27% 

VLR NÃO ADQUIRIDO  R$ 0,00 

 

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE23014 - SAAE 

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO VR. UNIT. 
OFERT (R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1 A. F. DE SA 
MORAES MÊS 12 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE 12M³. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COM TRAÇÃO 
6X2 TRUCADO E REDUZIDOS, COM CAPACIDADE 
TOTAL DE CARGA (PBT) 24 TONELADAS, TER NO 
MÁXIMO 05 (CINCO) ANOS DE FABRICAÇÃO, 
COM DISPONIBILIDADE PARA TRANSPORTAR 
RESÍDUOS DE OBRA, RESÍDUOS SÓLIDOS (LODO), 
AREIA, PEDRA E INCLUSIVE
RETROESCAVADEIRA. MOTORISTA E
MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA, 
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. 

13.998,00 180.000,00 167.976,00 12.024,00 6,68% 

2 A. F. DE SA 
MORAES MÊS 12 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM CARROCERIA 
MEDINDO 6M, TRAÇÃO 4X2.  
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:
EQUIVALENTE A CAMINHÃO ¾ COM 
CAPACIDADE TOTAL DE CARGA (PBT) 8 
TONELADAS, TER NO MÁXIMO 05 (CINCO) ANOS 
DE FABRICAÇÃO, EQUIPADOS COM CARROCERIA 
DE FERRO, COM DISPONIBILIDADE PARA 
TRANSPORTAR MATERIAIS DIVERSOS.
MOTORISTA E MANUTENÇÃO POR CONTA DA 
CONTRATADA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE 

9.125,00 141.999,96 109.500,00 141.999,96 100,00% 

3 A. F. DE SA 
MORAES MÊS 12 

LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COM TRAÇÃO 
4X4, MOTOR A DIESEL, CABINE COM AR-
CONDICIONADO, POTÊNCIA BRUTA MÍNIMA DE 
85HP, PARTIDA ELÉTRICA, TRANSMISSÃO DE 4 
MARCHAS, TER NO MÁXIMO 05 (CINCO) ANOS DE 
FABRICAÇÃO. OPERADOR E MANUTENÇÃO POR 
CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA CONTRATANTE. 

13.250,00 204.000,00 159.000,00 45.000,00 22,06% 

SUBTOTAIS 525.999,96 436.476,00 89.523,96 17,02% 

VLR NÃO ADQUIRIDO R$ 0,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC HQsZFVVs  

421

P242565/2023
CELIC

e-DOC HQsZFVVs  


